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SEZNAM ZKRATEK

RVP G = rámcový vzdělávací program pro gymnázia

SOU = střední odborné učiliště

SPN = státní pedagogické nakladatelství

SŠ = střední škola

ŠVP = školní vzdělávací program

VŠ = vysoká škola

ZŠ = základní škola
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ÚVOD

Učebnice jsou důležitou pomůckou při výuce. Mají vliv na pochopení učiva, ale

zároveň nás od nich často odrazují drobná písmena, souvislý text bez obrázků či jeho příliš

velká obtížnost. Právě s tím souvisí problém, kterým se zabývám v této práci, tedy analýza

obsahu a didaktického zpracování tematického celku Jižní Amerika. V rámci obsahu učebnic

považuje Průcha (1998) za hlavní problém délku vět a velké množství odborných pojmů.

Což následně dělá text nesrozumitelný pro příslušnou věkovou kategorii. Na to poukazuje i

Budiansky (2001), který tvrdí, že žáci kvůli velkému množství odborných pojmů nechápou

ani pojmy nejzákladnější. Co se týká didaktického zpracování učebnic, z autentických

výpovědí žáků (jak uvádí Knecht, 2006) je patrné, že za hlavní problém považují nepoutavé

obálky učebnic, zastaralé fotografie, nezvýrazněný a nebarevný text, jelikož ten jim ukazuje,

co je důležité (Budiansky, 2001). Právě z těchto důvodů jsem se rozhodla ve své bakalářské

práci zaměřit na analýzu učebnic. Nezabývám se však celými učebnicemi, ale pouze

tematickým celkem Jižní Amerika. Jedná se totiž o celek, kterému je v učebnicích v rámci

regionální geografie věnována velká pozornost a lze ho tedy dobře analyzovat.

Tematický celek budu analyzovat ve třech učebnicích zeměpisu pro střední školy

na základě Průchovy metody měření obtížnosti textu učebnic, metody měření didaktické

vybavenosti učebnic a dále také na základě kognitivní náročnosti. Učebnice následně

porovnám mezi sebou a poté srovnám s výzkumy jiných autorů, kteří se zabývali stejnou

problematikou.

Jelikož každá ze zkoumaných učebnic byla vydána v jiném roce, očekávám, že

tematický celek bude lépe didakticky zpracován v novějších učebnicích zeměpisu.

CÍL PRÁCE A HYPOTÉZA
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1 CÍL PRÁCE A HYPOTÉZA

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je analyzování obsahu a didaktického zpracování

tematického celku Jižní Amerika ve vybraných učebnicích zeměpisu pro střední školy

a následné porovnání těchto učebnic mezi sebou na základě sledovaných ukazatelů v rámci

tohoto tématu.

1.2 HYPOTÉZA

Byla stanovena následující hypotéza: Tematický celek Jižní Amerika je lépe didakticky

zpracován v novějších učebnicích zeměpisu.

SOUČASNÝ STAV POZNÁNÍ ZKOUMANÉ PROBLEMATIKY
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2 SOUČASNÝ STAV POZNÁNÍ ZKOUMANÉ PROBLEMATIKY

2.1 UČEBNICE

V této kapitole se seznámíme s tím, co to učebnice jsou, jak jsou definované. Dozvíme

se jaké plní funkce, jaké strukturní komponenty je tvoří a v čem jsou specifické konkrétně

učebnice zeměpisu.

2.1.1 POJEM UČEBNICE

V pedagogické literatuře existuje mnoho formulací, které definují pojem učebnice.

Většina autorů se však zaměřuje pouze na předpoklady, které by měly školní učebnice

splňovat (Janoušková, 2008), a tak se definice stávají neúplnými či nedostatečnými (Issitt,

2006). Zde uvádím některé příklady:

„učebnice … vychází z obsahové normy učebních osnov a vymezuje a konkretizuje obsah

a rozsah učiva daného vyučovacího předmětu v daném postupném ročníku“

(Wahla, 1983, s. 12).

„Učebnice: Prostředek vyučování a učení v knižní formě, ve které jsou určitá odborná témata

a okruhy daného předmětu metodicky uspořádány a didakticky ztvárněny tak, že umožňuje

učení …“ (Meyers Kleines Lexikon – Pädagogik, 1988, s. 259, in Průcha, 1998, s. 13).

„Učebnice zeměpisu … konkretizuje rámcové požadavky osnov, vymezuje základní obsah

vyučování, … určuje obsah jednotlivých vyučovacích hodin a naznačuje i didaktický postup.“

(Šupka, 1993, s. 30).

„Učebnice anebo školní knihy obsahují didaktické zpracované učivo vymezené učebními

osnovami a jsou základním didaktickým prostředkem při realizaci výchovně-vzdělávacích

procesů.“ (Petlák, 2016, s. 57).

Tyto definice učebnic jsou podle Průchy (1998) bezpochybně správné, ale neúplné,

jelikož vystihují jen některé z podstatných rysů jevu nazývaného učebnice. Sám Průcha

(2017) uvádí následující definici:

„Učebnice je důmyslné médium, s bohatě členěnou strukturou a velmi funkčně

konstruovanými komponenty.“ (Průcha, 2017, s. 272).
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Podle Průchy (1998) vymezení pojmu učebnice záleží především na tom, v jakém

systému na ni budeme nahlížet. Uvádí, že učebnice je začleněna nejméně do tří

následujících systémů jakožto edukační konstrukt.

Obrázek 1: Schéma začlenění učebnice jakožto edukačního sytému podle Průchy (1998)

První systém pojednává o učebnici jakožto prvku kurikulárního projektu (vzdělávacího

programu). Jedná se o dokumenty normativního typu, které zahrnují především učební plán

určitého druhu nebo stupně školy, formulují cíle vzdělávání celkově či v jednotlivých

předmětech a především vymezují obsahy vzdělávání v podobě učebních osnov (Průcha,

1998).

Podle druhého systému jde o učebnice jako o součást souboru didaktických

prostředků. Tento termín lze chápat jako soubor všech materiálních předmětů fungujících

při realizaci vzdělávání. Příkladem kromě učebnic můžou být i preparáty, demonstrační

přístroje, obrazy atd. Je proto nutné nahlížet na učebnice nejen co do obsahu a cílů

vzdělávání, které souvisí s kurikulárními projekty, ale také ve vztahu k vlastnostem a

fungování jiných, konkurujících didaktických prostředků (Průcha, 1998).

Třetí systém definuje učebnici jako druh školních didaktických textů. Tedy takových,

které jsou specificky konstruovány pro účely učení a vyučování. Řadíme sem učebnice

v klasickém smyslu, cvičebnice, slabikáře, čítanky, sborníky atd. Právě i těmito dalšími

didaktickými texty je učebnice doprovázena či doplňována (Průcha, 1998).
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2.1.2 FUNKCE UČEBNICE

Učebnice nepoužívají pouze žáci, ale také učitelé (Tauchmannová, 2008), kteří jimi však

často opovrhují, z důvodů výskytu informací zastaralých (Issitt, 2006) či nepřesných,

chybných (Budiansky, 2001). Podle Průchy (1998) má pro žáky formu pramenů, z nichž se

žáci učí. Dochází k osvojování nejen určitých poznatků, ale také jiných složek vzdělání

(dovednosti, normy, hodnoty, postoje atd.). Naopak pro učitele jsou pramenem, na základě

jeho využití plánují obsah učiva, ale také přímo prezentaci tohoto obsahu ve výuce,

hodnocení vzdělávacích výsledků žáků aj. Nemělo by se proto zapomínat na fakt, že pro obě

tyto skupiny mají učebnice ve výukovém procesu zcela rozdílné funkce (Tauchmannová,

2008). Funkcí učebnice se podle Průchy (1998) rozumí role, předpokládaný účel, který má

tento didaktický prostředek plnit v reálném edukačním procesu.

Bylo vytvořeno několik různých klasifikací funkcí učebnice. Já v následujících odstavcích

uvádím rozdělení podle Zujeva (1983, 1986); Michovského (1980, 1981) a Mikka (2007),

u jehož klasifikace uvádím i tu funkci, která je podle něj nejdůležitější. Poté následují tvrzení

od Maňáka (2007), Průchy (1998) a Janouškové (2008) o tom, co je pro funkci učebnic

nejpodstatnější.

Jako nejpodrobnější klasifikaci funkcí učebnice považuje Průcha (1998) tu, kterou

vypracoval D. D. Zujev (1983), který rozlišil osm následujících funkcí:

1. Informační funkce – spočívá v tom, že učebnice vymezuje obsah vzdělávání

v určitém předmětu či oboru vzdělávání. To i s ohledem na rozsah a dávkování

učiva k osvojování pro žáky (Průcha, 1998).

2. Transformační funkce – je dána tím, že učebnice poskytuje didaktickou


[…]


učebnice Makroregiony světa. Při používání této učebnice nedochází u žáka pouze

k vybavení si dříve naučené látky a schopnosti vyjádřit ji vlastními slovy, ale dokáže ji i

použít. Naopak nejhůře z tohoto hlediska dopadla učebnice Regionální zeměpis světadílů.

Dále je z výsledků celkového koeficientu didaktické vybavenosti (E) patrné, že nejlépe

didakticky vybavená je učebnice Makroregiony světa. Naopak nejméně didakticky

vybavenou je učebnice Regionální zeměpis světadílů. Rozdílnou didaktickou vybavenost

jednotlivých učebnic lze vysvětlit na základě roku jejich vydání. S čímž souvisí i moje

hypotéza, že tematický celek Jižní Amerika je lépe didakticky zpracován v novějších

učebnicích. Jelikož jsem zkoumala tři učebnice, přičemž každá z nich byla vydána v jiném

roce (viz tab. č. 1). V nejstarší učebnici Regionální zeměpis světadílů jsem zaznamenala

nejnižší hodnoty, až na koeficient využití aparátu prezentace učiva (EI). V učebnici

Geografie 3 jsem již zaregistrovala hodnoty vyšší. V některých dílčích koeficientech

dokonce nejvyšší. Ve třetí a nejnovější zkoumané učebnici Makroregiony světa, jsem pak

zaznamenala nejvyšší hodnotu celkového koeficientu didaktické vybavenosti (E). Pro

porovnání jsem tyto učebnice srovnala i s didaktickou vybaveností učebnic Regionální

zeměpis světadílů z roku 2003 a Geografie 3 z roku 1998 v rámci výzkumu Janouškové

(2008). V případě Beranové (2016) s učebnicí Makroregiony světa vydanou v roce 2010 a

s Geografie 3 z roku 2013. Na základě srovnání jsem došla k závěru, že didaktická

vybavenost je u straších učebnic oproti novějším učebnicím opravdu nižší. Čímž jsem

potvrdila stanovenou hypotézu. Lepší didaktickou vybaveností novějších učebnic se již však

zabývaly i Jůvová (2006) a Pačesná (2019). O jejich výzkumech se zmiňuji v krátkosti v kap.

č. 2.5. Přičemž obě dvě došly v rámci svých analýz didaktické vybavenosti učebnic

ke stejnému závěru jako já.

Na základě všech těchto výsledků je podle mého názoru nejvhodnější pro studium

tematického celku Jižní Amerika učebnice Makroregiony světa. Jelikož je nejlépe didakticky

vybavená a žákovi umožňuje naučené informace i aplikovat. Také z hlediska obtížnosti textu

jsem v ní zaznamenala hodnotu, která je průměrná. Nedochází tedy k tomu, že by byl text
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pro žáky nesrozumitelný nebo by dokonce docházelo k poklesu jeho dovedností

(Průcha, 2017).
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ZÁVĚR

Cíl práce se mi podařilo splnit. Tematický celek Jižní Amerika jsem analyzovala ve třech

učebnicích pro střední školy. Konkrétně se jednalo o učebnici Regionální zeměpis světadílů,

Makroregiony světa a Geografie 3. Obsah tohoto tematického celku jsem ve zmíněných

učebnicích rozebírala podle Průchovy metody měření obtížnosti textu učebnic, ale také na

základě kognitivní náročnosti úloh dle Bloomovy taxonomie a dále podle Průchovy metody

měření didaktické vybavenosti učebnic. Následně jsem jednotlivé učebnice podle

naměřených výsledků mezi sebou porovnala a zároveň srovnala s výsledky výzkumů

Pluskala (1996), Průchy (1998), Janouškové (2008), Dobrylovského (2009) a Beranové

(2016). Ve většině případech se zkoumané učebnice s výsledky uvedených autorů jiných

výzkumů shodovaly či se mírně odchylovaly. Co se týká výsledných hodnot mnou

zkoumaných učebnic, došla jsem k následujícím výsledkům: nejobtížnější text jsem

zaznamenala v učebnici Regionální zeměpis světadílů; podle kognitivní náročnosti úloh dle

Bloomovy taxonomie jsem však na nejvyšší úrovni vyhodnotila učebnici Makroregiony

světa. Zároveň je tato učebnice i nejlépe didakticky vybavená.

Hypotézu, která zněla, že tematický celek Jižní Amerika je lépe didakticky zpracován

v novějších učebnicích zeměpisu, jsem tedy potvrdila.

Na závěr jsem podle všech zaznamenaných výsledků vyhodnotila za nejvhodnější

učebnici pro studium zkoumaného tematického celku učebnici Makroregiony světa.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá analýzou a hodnocením tematického celku Jižní Amerika

ve vybraných učebnicích zeměpisu pro střední školy. Tematický celek je porovnáván celkem

ve třech učebnicích na základě obtížnosti textu, didaktické vybavenosti a kognitivní

náročnosti úloh dle Bloomovy taxonomie. Zvolená metodika je v práci detailně popsána a

vysvětlena. S ohledem na didaktickou vybavenost jsem zjistila, že tematický celek Jižní

Amerika je lépe didakticky zpracován v novějších učebnicích. Za nejvhodnější učebnici

pro studium zkoumaného tematického celku jsem vyhodnotila učebnici Makroregiony

světa: regionální geografie pro gymnázia.

The bachelor's thesis deals with the analysis and evaluation of the South America

thematic unit in a selection of Geography textbooks for secondary schools. The thematic

unit is assessed in a total of three textbooks: the main criteria being its difficulty, didactic

value, and level of cognitive difficulty of tasks according to Bloom's taxonomy. The chosen

methodology is described and explained in detail. With special attention given to its

didactic value, I found the South America thematic unit better structured in newer

textbooks. The textbook Macro-regions of the World seems to provide the most suitable

material for Geography students.
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