Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Součková Sabina
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Analýza a hodnocení tematického celku Jižní Amerika ve vybraných učebnicích zeměpisu

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
*
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
* Cílem práce je analyzování obsahu a didaktického zpracování tematického celku Jižní Amerika ve vybraných učebnicích zeměpisu. Autorka ovšem již v úvodu jasně sděluje, že učebnice bude hodnotit ze tří hledisek: podle Průchovy metody měření obtížnosti textu učebnic, podle metody měření didaktické vybavenosti učebnic a na základě kognitivní náročnosti. K analýze obsahu učebnic a jejich didaktického zpracování lze ale využít mnoho dalších metod. Pokud by chtěla autorka analyzovat obsah a didaktické zpracování komplexně (jak osobně chápu z cíle práce), musela by rozšířit metodický aparát. Pokud by se chtěla držet využitých metod (jejichž rozsah považuji pro potřeby bakalářské práce za naprosto dostačující), doporučoval bych cíl práce více konkretizovat/specifikovat, proto hodnotím metodický postup jako částečně vyvážený.
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
* Autorka využívá lehce starší metodiku hodnocení, ovšem vhodně ji zasazuje do kontextu dalších výzkumů. Proto hodnotím metodický aparát jako aktuální.
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
* Využití vhodné literatury a její analýza je dle mého názoru největší slabinou hodnocené práce. Autorka pracuje s velmi malým množstvím zahraniční odborné literatury. Možná i proto autorka nemohla např. v kap. 4.3 diskutovat svoje výsledky s jinými publikovanými výzkumy podobného charakteru. V teoretickém úvodu postrádám popis možných přístupů k hodnocení učebnic (jak v českém, tak i zahraničním prostředí) a zdůvodnění autorčina výběru. Jako poměrně zdařilou považuji kapitolu 2.5, která se zabývá rozborem publikovaných výzkumů. Zde ovšem musím podotknout, že i v této kapitole je pracováno s relativně slabším množstvím literatury, což následně snižuje kvalitu celé práce. Z výše uvedených důvodů hodnotím tuto část pouze jako dobrou.

Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
* Dle mého názoru přináší práce částečně duplicitní výsledky, které již byly publikovány dříve (např. Beranová 2016 hodnotila také učebnici Regionální geografie světa 3). Je sice dobré, že autorka přináší podobné závěry jako Beranová (2016), to bych ale považoval při využití stejné metodiky za samozřejmost. Nabízí se tedy otázka, jaké nové informace přinesla autorka k hodnoceným učebnicím?
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
* Formální úroveň práce je velmi vysoká. V práci se téměř nevyskytují pravopisné chyby. Text je příhodně členěn do kapitol a odstavců a jednotlivé části na sebe vhodně navazují. Jedinou malou výhradu bych měl k teoretickému úvodu, kde autorka v kap. 2.5 předkládá rozbor dříve provedených výzkumů, přičemž se v popisu konkrétních parametrů odkazuje až na metodickou část. Dle mého názoru by bylo lepší, kdyby autorka provedla detailnější rozbor využívaných metodických aparátů již v teoretickém úvodu.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
* Kapitola Diskuse není v práci samostatně stojící, ale autorka některé výsledky vhodně diskutuje s jinými výzkumy v rámci kapitoly Výsledky. Jak už bylo ovšem zmíněno, diskuze se opírá o poměrně malé množství odborné literatury, se zahraniční literaturou není pracováno vůbec a výsledky analýzy obsahu podle kognitivní náročnosti úloh dle Bloomovy taxonomie nejsou diskutovány vůbec. Z výše uvedeného hodnotím úroveň diskuse jako velmi dobrou.
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
Otázky: <ul style="list-style-type: none"> - Abyste mohla splnit stanovený cíl, muselo by být hodnocení více komplexní. Dokázala byste uvést další metody, kterými byste mohla doplnit své hodnocení? - Proč byla hodnocena i učebnice Regionální geografie světa 3, která byla již podobnou metodikou hodnocena v práci Beranové, 2016? - Jaké nové informace k hodnocení učebnic byly v práci představeny (v kontextu řešené duplicity s výzkumy Beranové, 2016 a Janouškové 2008)?

Obecně mohu říci, že práce je kvalitně zpracována, po formální stránce bez chyb, a že autorka odvedla velký kus práce. Celkovou úroveň ovšem lehce snižuje slabší analýza literatury a její následné využití v rámci kapitoly Diskuse. Na navrženém hodnocení se také výrazně projevuje možná duplicita výsledků, která byla zmíněna výše. Práci k obhajobě doporučuji a navrhuji ji hodnotit jako velmi dobrou.

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 25. 5. 2021

Oponent práce: Václav Duffek

Podpis: